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Analýza hospodaření vybraných obcí

Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá hospodařením obcí, a to na příkladu obcí Pačejov a

Myslív v období 2012 – 2016. Obě obce se nacházejí v Plzeňském kraji a svou velikostí se

řadí mezi obce venkovské.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

definovány pojmy související tématem územní samosprávy, obce, hospodaření obce a

finanční analýzy. Na tyto poznatky navazuje část praktická, ve které jsou nejprve vybrané

obce charakterizovány, následuje analýza rozpočtového hospodaření obcí, v rámci které

jsou zkoumány příjmy, výdaje a saldo hospodaření obcí, dále jsou hodnoceny ukazatele

finanční analýzy se zaměřením na soběstačnost, likviditu a zadluţenost obcí. Praktická část

práce je doplněna o názory představitelů vybraných obcí na problematiku hospodaření,

které byly zjišťovány pomocí rozhovorů. V závěrečné části práce jsou obce porovnány a

jsou navrţena doporučení pro zefektivnění hospodaření obcí.

Klíčová slova: územní samospráva, obec, rozpočet obce, hospodaření obce, finanční

analýza
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The Economy of the Municipalities

Abstract

This diploma thesis deals with a management of two municipalities, Pačejov and

Myslív between 2012 - 2016. Both municipalities are located in Pilsen region and both are

characterized as rural villages.

The thesis is devided into two parts, teoretical and practical. In the teoretical part

are defined notions regarding territorial self-goverment, municipality, management of a

municipalitie and financial analysis. The practical part characterizes the compared

municipalities and analyzes budgetary management of municipalities where the incomes,

expenditures and balance of the management of the municipalities are examinated. In

addition, an indicators of the financial analysis with focus on a self-sufficiency, liquidity

and indebtedness of the muncipatilites are evaluated. The practical part also includes

opinions of representatives of these municipalities focused on a management of the

municipalities. A result of this thesis is a recommendation to the municipalities how to

manage the finances more effectively.

Keywords: local government, municipality, municipal budget, management of the

municipality, financial analysis
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1 Úvod

Po roce 1989 byla v rámci reformy veřejné správy obnovena samospráva. Decentralizace

byla v té době povaţována za velmi důleţitý prvek transformace veřejné správy, neboť

obecní zřízení převzaly funkci zrušených národních výborů a staly se základním územním

samosprávným celkem. V této době se dostává do popředí zájmu i problematika

hospodaření obcí, neboť na základě zákona č. 172/1991 Sb. o přechodu některých věcí

z majetku České republiky do vlastnictví obcí byl obcím, navrácen majetek, který byl

v roce 1950 znárodněn a připadl tak státu bez náhrady. S hospodařením související

ekonomický základ obce je jednou z nejdůleţitějších sloţek obecní samosprávy, jelikoţ

hraje významnou, ne – li stěţejní roli ve svobodném rozvoji obce a uspokojování potřeb

občanů obce, coţ, dle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, tvoří dva základní úkoly obce

(Čmejrek, Čopík, Bubeníček, 2010; zákon č. 128/2000 Sb. o obcích).

V České republice je velmi rozdrobená sídlení struktura, tzn., ţe zde existuje velký počet

malých obcí. Jako důsledek zmíněné reformy veřejné správy zde došlo v roce 1990

k dezintegračním procesům. Česká republika je v rámci Evropy na prvním místě v počtu

obcí, jejichţ počet obyvatel nepřesahuje 1 tis. Malé obce vykazují určité dlouhodobě

působící trendy, lze zmínit například postupné stárnutí obyvatelstva, nedostatek finančních

prostředků k zajištění základních funkcí a rozvojových záměrů, menší úspěšnost při

čerpání dotací, omezená soběstačnost, a další (www.dvs.cz).

Právě problematice hospodaření malých obcí se bude v odpovídajícím rozsahu věnovat

tato diplomová práce. Bude zkoumáno a hodnoceno hospodaření dvou různě velkých

venkovských obcí Plzeňského kraje – obce Pačejov a obce Myslív. Obec Myslív byla

vybrána z toho důvodu, ţe zde ţiji od svého narození, tudíţ k ní mám velmi blízký vztah

a velmi dobře ji znám. Obec Pačejov, která je od obce Myslív vzdálená přibliţně 6 km,

byla rovněţ vybrána kvůli dobré znalosti místního prostředí a místních obyvatel. Dalším

důvodem je fakt, ţe obě obce lze vzhledem počtu obyvatel řadit mezi venkovské a dále

hrál důleţitou roli i snadný přístup k potřebným informacím.

Obě obce jsou mi velice blízké, proto bych je ráda zhodnotila a porovnala z hlediska jejich

hospodaření, coţ můţe být přínosné nejen pro mě, ale i pro představitele obcí, případně pro

jejich občany.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem této práce je zhodnotit a porovnat hospodaření dvou obcí Plzeňského kraje

– obce Pačejov a obce Myslív a navrhnout opatření vedoucí k efektivnějšímu hospodaření

obcí, případně k odstranění nedostatků, které mu brání. Dílčím cílem bude zhodnotit

hospodaření obcí z pohledu představitelů vybraných obcí a definovat problémy, jeţ

povaţují za nejvýznamnější. Práce bude zaměřena na období uplynulých pěti let, tedy

období 2012 – 2016.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část práce bude

zpracována na základě studia odborné literatury, související legislativy a dalších

dokumentů, které se týkají zkoumané problematiky. Pozornost bude věnována zejména

tématu veřejné správy a veřejných financí, územní samosprávy, finančního systému

územní samosprávy, obcí, rozpočtu a majetku obcí a analýzy hospodaření obcí. Cílem

teoretické části práce bude definovat základní pojmosloví, na jehoţ základě bude

zpracována část praktická.

Praktická (vlastní) část práce bude zpracována pomocí technik kvantitativního výzkumu,

neboť bude zaloţena na numerickém šetření. Nejprve budou zkoumané obce představeny

z různých hledisek, coţ vytvoří určitý základ pro pochopení a následné zhodnocení jejich

hospodaření. Následovat bude analýza rozpočtového hospodaření obcí, ve které budou

podrobně zkoumány příjmy, výdaje a saldo hospodaření. Pro potřeby této části práce

budou pouţity matematické a statistické metody, jako bazický a řetězový index, coţ

umoţní posoudit vývoj hospodaření obcí v průběhu sledovaného období. Na toto naváţe

zhodnocení vybraných ukazatelů finanční analýzy, ve které bude pozornost věnována

soběstačnosti obcí, likviditě a zadluţenosti obcí. Obce budou z těchto hledisek porovnány,

a to metodou komparativní, která umoţní najít a definovat shody a rozdíly mezi

zkoumanými obcemi. Pro moţnost porovnání obcí bude celá praktická část práce pracovat

s daty přepočtenými na jednoho obyvatele. V závěrečném shrnutí vlastní práce bude

zhodnoceno hospodaření obcí a budou navrţena doporučení vedoucí k efektivnějšímu

hospodaření, případně budou definovány problémy, které mu brání a budou tak splněny

cíle práce (Hudečková a kol., 2009).
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Praktickou část práce doplní empirické šetření, jeţ se řadí ke kvalitativním metodám

výzkumu
1
. Jako nástroj budou pouţity rozhovory s představiteli obcí, ve kterých bude

zkoumán jejich pohled na hospodaření obcí a budou definovány problémy hospodaření, jeţ

povaţují za nejpodstatnější.

Zpracování praktické části práce bude podmíněno studiem dokumentů poskytnutých

obecními úřady, internetových stránek obcí, účetních výkazů za sledované období a dalších

relevantních zdrojů.

1
Kvalitativní výzkum je mnohými metodology chápán jako pouhý doplněk kvantitativních výzkumných

strategií, jiní odborníci k němu přistupují jako k protipólu. Nelze vymezit jediný moţný způsob, jakým lze

kvalitativní výzkum provádět. Jednou z moţných definic je podle Glasera a Corbinové (1989) ,,jakýkoliv

výzkum, jehož výsledků se nedosahuje pomocí statistických metod nebo jiných způsobů kvantifikace"(Hendl,

2005).
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3 Územní samospráva jako součást veřejné správy

Vývoj územní samosprávy je velmi rozporuplný. Historicky lze nalézt jak období s velkým

omezením samostatného postavení územní samosprávy (např. ve válečné době), tak

i období s výraznou autonomií, zejména v 2. polovině 20. století. Ve 20. století se

postavení územní samosprávy postupně měnilo a po druhé světové válce se její role stávala

důleţitější. Ekonomické činností státu se částečně přenesly na jednotlivé stupně územní


[…]


Celkové daňové příjmy obce Pačejov (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Svěřené daně 705042 732176,9 721985,6 737973,4 734747,2

Sdílené daně 5437862,4 7803040,7 8213968 8502998,8 9305980,8

Místní poplatky 409899 415928,5 369969,6 396004,8 376029,4

Správní poplatky 26881,2 21173,1 11995,2 15014,4 6970,6

Ostatní 33012 38619,1 66012,8 64984,2 53007,2

Celkem 6612696,6 9010938,3 9384009,6 9716975,6 10479033

Celkové nedaňové příjmy obce Pačejov (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Příjmy z vlastní činnosti 797569,92 860206,75 1052990,4 981019 1057003,4

Uživatelské poplatky 848817,12 962384,8 2040987,2 2700011,4 3027002,2

Ostatní nedaňové příjmy 82828,68 64946,7 63974,4 1605993,4 3082001

Cekem 2211183,1 2105970,1 3159049,6 5288978,8 7166006,6

Celkové kapitálové příjmy obce Pačejov (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Kapitálové příjmy 7860 4758 67032 19002,6 290007,6

Celkové přijaté dotace obce Pačejov (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Nárokové dotace 5789676 2360919,6 35057736 6050427,8 161650236

Nenárokové dotace investiční 118002,18 1118843,7 451035,2 4999013,2 0

Nenárokové dotace ostatní 1253984,4 1217730,8 606972,8 352994,8 1636482,4

Celkem 1952031 2729109,5 1468040 5600996,8 2003013,4

Celkové příjmy obce Pačejov (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Celkem 13638279 13826907 14077034 20625015 19937984
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Výdaje obce Pačejov

Celkové výdaje obce Pačejov dle oblastí (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Výdaje na zemědělství 1424389,2 1439453,6 1519000 1344023,4 1540962,2

Výdaje na průmysl 862320,6 751288,2 1243032 2220019,8 3538996,6

Výdaje na služby

obyvatelstvu
3450697,2 4810893,1 6030998,4 11722024 7355974,6

Výdaje na ochranu ŽP 1061100 1204804,9 1288974,4 1452017,6 1538970,6

Výdaje na sociální

záležitosti
176221,2 212206,8 205016 223964,8 177022,6

Výdaje na bezpečnost 160658,4 313155,7 95961,6 166018,6 413027,2

Výdaje na veřejnou

správu
1894653 1997567 2379988,8 2067999 2241009,6

Celkem 9030039,6 10729449 12761011 18804989 16804968

Běžné a kapitálové výdaje obce Pačejov celkem (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Běžné výdaje 8840456,4 8959314 10919003 10906007 14945962

Kapitálové výdaje 189583,2 1770134,6 1842008 7898982 1859005,4
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Příjmy obce Myslív

Celkové daňové příjmy obce Myslív (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Svěřené daně 495631,5 486860 476987,7 502991,2 506002,8

Sdílené daně 3362950,5 4112988 4171002,5 5098006,4 4679013,6

Místní poplatky 192874,5 281820 265021,9 290991,2 284994

Správní poplatky 6279 3784 8016,6 5003,2 6986,4

Ostatní 15333,5 26752 18015,8 20012,8 25006,2

Celkem 4073069 4912204 4939001,4 5917004,8 5502003

Celkové nedaňové příjmy obce Myslív (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Příjmy z vlastní činnosti 219401 200288 262004,9 258004 373005,6

Uživatelské poplatky 2419872 1335664 1774987,3 989022,4 871979,4

Ostatní nedaňové příjmy 681999,5 202048 80984,9 90990,4 77020,8

Cekem 3321409 1738000 2119011,5 1338016,8 1322005,8

Celkové kapitálové příjmy obce Myslív (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Kapitálové příjmy 58376,5 61336 3017 0 80002,8

Celkové přijaté dotace obce Myslív (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Nárokové dotace 206979,5 229196 257005,3 135001,6 221008,8

Nenárokové dotace

investiční
349986 0 158004,6 0 0

Nenárokové dotace

ostatní
299981,5 485452 702012,8 719019,2 801007,8

Celkem 856947 714648 1115988,3 854020,8 1022016,6

Celkové příjmy obce Myslív (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Celkem 8309028 7450432 8177018,2 7978280,8 7925985,6
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Výdaje obce Myslív

Celkové výdaje obce Myslív dle oblastí (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Výdaje na zemědělství 744380 747164 580988 536020,8 613993,8

Výdaje na průmysl 2963824,5 1268652 2085005,6 923980,8 961013,4

Výdaje na služby

obyvatelstvu
1557010 1273756 1038020,4 521011,2 3313981,8

Výdaje na ochranu ŽP 448402,5 298100 326999,7 357983,2 335006,4

Výdaje na sociální

záležitosti
0 0 0 0 0

Výdaje na bezpečnost 79124,5 251284 122016,1 87004,8 443977,2

Výdaje na veřejnou

správu
3723765,5 3346112 3264997,4 4795991,2 5175985,2

Celkem 9516461,5 7185024 7417984,1 7221016,8 10843021

Běžné a kapitálové výdaje obce Myslív celkem (Kč)

2012 2013 2014 2015 2016

Běžné výdaje 6840743 5890016 6894017,4 7040986,4 7840998,6

Kapitálové výdaje 2675718,5 1295008 525001,1 179988 3001979,4