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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Vzhledem k tomu, že autorka práce byla vedoucí práce jednak upozorněna na „až více než nápadnou shodu“ s textem
již dříve obhájené práce, kterou vedoucí práce vedla, a která byla úspěšně obhájena v květnu 2016 (Krausová, A.:
Význam dotací v rozvoji obce /Bobnice, Hořátev, Kovanice, Krchleby/, Diplomová práce, PEF ČZU, 2016); a dále na
připomínky jak k teoreƟcké, tak k empirické čásƟ práce (krátce před jejím odevzdáním, kdy bylo studentce doporučeno
práci dopracovat, případně přepracovat) nezbývá vedoucí práce, než se v hodnocení předložené verze textu diplomové
práce připojit k hodnocení oponenta a souhlasit s jeho posudkem, a to bez výhrad.

Práci proto v předložené podobě nedoporučuji k obhajobě a hodnocením ji stupněm „4”, tedy „nevyhověla“.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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